A.—¿Cómo podría decirse eso con verdad?

R.—Luego si habían de ser tanto más verdaderos cuanto más semejantes a los hombres reales, sin haber diferencia entre los unos y los otros, y si, al contrario, habían de ser falsos por la diferencia o disimilitud que hemos apuntado, resulta que la semejanza es la madre de la verdad, y la desemejanza, fuente de ilusiones.

A.—No sé qué replicarte, y me ruborizo de las afirmaciones tan temerarias hechas anteriormente.

14. R.—No me parece justificable tu rubor, como si estas conversaciones tuviesen otro fin. Se llaman SOLILOQUIOS, y con este nombre quiero designarlas, porque hablamos a solas. Nombre tal vez nuevo y duro, pero muy propio para significar lo que estamos haciendo. Pues siendo el mejor método de investigación de la verdad el de las preguntas y respuestas, apenas se halla

R.—Quid cum de speculo resultare imaginem videmus, quibus signis falsam esse comprehendimus?

A.—Scilicet quod non tenetur, non sonat, non per se movetur, non vivit, et ceteris innumerabilibus, quae prosequi longum est.

R.—Video te nolle immorari, et properationi tuae mos gerendus est. Itaque, ne singula repetam, si et illi homines quos videmus in somnis, vivere, loqui, teneri a vigilantibus possent, nihilque inter ipsos differret, et eos quos expergefatti ac sani alloquimur et videmus, numquidnam eos falsos diceremus?

A.—Quo pacto istud recte diceretur?

R.—Ergo si eo veri essent, quo veri simillimi apparent, nihilque inter eos et veros omnino distaret, eoque falsi quo per illas vel alias differentias dissimiles convincerentur, nonne similitudinem veritatis matrem, et dissimilitudinem falsitatis esse fatendum est?

A.—Non habeo quod dicam, et pudet me tam temerariae consensionis meae superioris.

14. R.—Ridiculum est si te pudet, quasi non ob id ipsum elegerimus huiusmodi sermocinationes, quae quoniam cum solis nobis loquimur, SOLILOQUIA vocari et inscribi volo, novo quidem, et fortasse duro nomine, sed ad rem demonstrandam satis idoneo. Cum enim neque melius quaeri veritas possit, quam interrogando et respondendo et vix quisquam inveniat, quem non pudeat convinci disputantem, eoque pene semper

uno que no se ruborice al ser vencido en una discusión, y casi siempre sucede que conclusiones ya llevadas casi al término, por el apasionado criterio de la terquedad se arrojan, aun con lesión de la fraternidad humana, ora disimulada, ora descubierta; y por eso, con plena calma y tranquilidad, plúgome a mí investigar la verdad con la ayuda de Dios, preguntándome y respondiéndome a mí mismo; no hay lugar, pues, a rubores, si en alguna parte, por concesiones temerarias, te has visto forzado a volver atrás, en busca de mejores soluciones, pues no hay otro medio de salir de aquí.